S. 55 ff. 
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考察していく。都市特許状は 15 世紀以降も有効であり、市民の権利や義務は形式的には

これに準ずるものであった。とくに市民の権利に含まれる市政参加とその意義は 15 世紀

に生じた都市の支配体制の転換や周辺地域に対する領域支配の拡大などと関連しながら発

展する。それゆえ、この節では 15 世紀における市民権の変容について、市民の政治関与

を通して考察していく。 

都市特許状第一条にあるように、市民には都市役職者の選出権が定められ、市民による

市政が 14 世紀以降発展していく。都市特許状には年 3 回（2 月、5 月、秋）市民総会を開

催することが定められたが、この規定は 1347 年に改正され、毎年 6 月 24 日の洗礼者聖ヨ

ハネの生誕祭に開催されることが決定し、とりわけその日に市参事会員やその他の都市役

人の選出を行うことが定められた36。 

市政の最も重要な担い手たる市参事会の構成は、シュルトハイス、le conseil あるいは

小市参事会と呼ばれる 24 人市参事会、60 人市参事会、200 人拡大市参事会があった。シ

ュルトハイスと小市参事会、60 人市参事会が都市条例を制定し、外交問題を処理する立法

的な役割を持っていた。200 人拡大市参事会は都市の全市民の代表として都市内部の問題

を取り扱うのみであった。市参事会のほかに元来は軍事指揮官であるフリブール内の 4 つ

36 都市特許状第 4 条: “Ter in anno contionem ante nos vocabimus, in Februario, in Mayo, in 

autumno(我々は年に三度、2 月、5 月、秋に、我々の前に市民総会を召集する) ”, LADNER, 

Die Handfeste, S. 74, Nr. 4; “Videlicet, quod ex nonc in antea, quolibet anno, in die 

nativitatis Sti Johannis Baptistae, officia Scultetatus, Consulum, Ducentorum, Burserii, et 

omnia alia officia ad Communitatem nostram pertinentia, sunt et esse debent resignata, 

destituta, et quitata, taliforma, quod tres vexilliferi nostri ex nunc, anno quolibet, dominico 

die ante festum Nativitatis S. Johannis Baptistae habeant ad invicem sexaginta de 

burgensibus nostris electos, […]et dicti sexaginta cum dictis vexilliferibus, jurare debent ad 

sancta Dei Evangelia manibus a quolibet tacta, quod ipsi in instanti, antequam ab invicem 

recedant, eligant ad Consilium, Ducentos et Purserium, illos qui sibi tunc videbuntur 

utiliores et communiores universitati villae et terrae, per annum unum in dicta die Sancti 

Johannis inchoandum, amore, odio, pretio vel timore non obstante, et quod ipsi, per dictum 

juramentum, dictos electos non manifestabunt quo usque in die Nativitatis Sancti 

Johannis publice fuerint publicati et nominati (すなわち、今後、いかなる年も洗礼者聖ヨハ

ネの生誕の日に、シュルトハイス、24 人市参事会、200 人拡大市参事会、収入役の役職、ま

た我が共同体に関わる他の全ての役職が、解かれ、はずされ、保障されなければならない。

以下のような形で、我々の 3 人のフェナーは今後、いかなる年も、洗礼者聖ヨハネの生誕祭の

前の日曜日に、我々の市民から互いに 60 人を選出しなければならない。[…]また前述の 60 人

は各フェナーとともに、神の聖なる福音書に手を触れて誓わなければならない。彼らは差し

迫って、解散する前に、一年ごとに、聖ヨハネの日に、愛や憎しみ、誉れや恐れに妨げられ

ることなく、都市と周辺地域すべてにとって公共の利益を見られる人々を 24 人市参事会、

200 人拡大市参事会、収入役に選出しなければならない。また彼らは、宣誓によって、聖ヨハ

ネの生誕の日まで、選出された者たちを公表し決定しようと告示してはならない) ”, RD3, S. 

92-93, Nr. 171. 
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の地区（ブルグ地区、アウ地区、シュピタール地区、ノイシュタット地区）のフェナー（旗

頭）、警察権を有する市長といった都市役人が存在した37。 

1347 年の規定によれば、市参事会員は 6 月 24 日の前の日曜日に 60 人市参事会によっ

て選出され、6 月 24 日に新たに任命されることになっているが、実際は、ほとんどの市参